
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL SEGRETARIO  COMUNALE

Determinazione  n. 37 di data 13/11/2020

Oggetto: “LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA STRADA COMUNALE E A CARICO DELLO 
SCARICO DELLA LOCALE RETE DELLE ACQUE BIANCHE IN LOC. MEANO DI SOTTO SUBITO 
A VALLE DEL PONTE SUL RIO LAVE’”– DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO, DEL 
FINANZIAMENTO DELLA SPESA CON ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE E 
DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ DI APPALTO DEI LAVORI

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile ai sensi art.4 del Regolamento di Contabilita' approvato con delibera consigliare 6/2018
codice cig:ZC92F35074                        codice cup  F85H20000070003

Addì,13/11/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Tanel rag. Diego 

                                                                                                                                           

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio comunale   

 
IL MESSO COMUNALE 

Noldin Romina
____________________________________

Riservato all'ufficio Ragioneria:
Impegno  Importo €  Mandato n° Data Mandato

2020 - IP - 5.01            _________________ __________________



36.292,58

Determinazione n. 37 del 13/11/2020

Oggetto: “LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA STRADA COMUNALE E A CARICO 
DELLO SCARICO DELLA LOCALE RETE DELLE ACQUE BIANCHE IN LOC. MEANO DI 
SOTTO SUBITO A VALLE DEL PONTE SUL RIO LAVE’”– DETERMINA A CONTRARRE E 
AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, DEL FINANZIAMENTO DELLA SPESA CON ACCETTAZIONE 
DEL CONTRIBUTO PROVINCIALE E DETERMINAZIONE DELLE MODALITA’ DI 
APPALTO DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Relazione:

con deliberazione n. 88 di data 12.11.2020, esecutiva la Giunta comunale ha approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo per i lavori di “SOMMA URGENZA SULLA STRADA 
COMUNALE E A CARICO DELLO SCARICO DELLA LOCALE RETE DELLE ACQUE 
BIANCHE IN LOC. MEANO DI SOTTO SUBITO A VALLE DEL PONTE SUL RIO LAVE” 
redatto dall'ing. Francesco Fia con studio tecnico in Ceniga di Dro in via Montebello, n. 9 P.I. 
01973800228, iscritto al numero 3035 dell'ordine degli Ingegneri della Provincia Autonoma di 
Trento, incaricato con determina del Segretario comunale n. 32 d.d. 30.10.2020, che prevede una 
spesa di complessiva euro 40.000,00;

Il quadro economico dell'opera è il seguente:

Constatato che il progetto è stato presentato in data 09.11.2020 al prot. n. 4518 ed è composto 
dai seguenti elaborati progettuali:

- RELAZIONE TECNICA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- COMPUTO PER OFFERTA



- QUADRO ECONOMICO

- PLANIMETRIA DI PROGETTO

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

- INTEGRAZIONI DI CARATTERE IDRO-GEOLOGICO

La spesa complessiva di euro 40.000,00 risulta interamente finanziata dalla Provincia Autonoma di 
Trento  Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza, come da nota del sostituto del 
dirigente del servizio prot.n. S033/2020/593874 del 29.09.2020 acquisita al ns prot.n. 3945 del 
30.09.2020.

Atteso che è stato affidato dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), tramite procedura 
informatica (SIMOG) il seguente CIG ZC92F35074, mentre il CUP di progetto è 
F85H20000070003.

Rilevato inoltre che ora si rende necessario procedere all'affidamento dei lavori a base d'asta 
previsti dal progetto;
Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dei lavori mediante ricorso ad una procedura 
concorsuale ai sensi dell'art. 3, co. 01 L.p. 2/2020 e dell'art.52 della L.P. n. 26/93 ed art.31 del 
relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n.12- 10/LEG. 
seguendo le nuove previsioni per i lavori di importo pari a quello indicato;

Ritenuto altresì opportuno inoltre disciplinare la procedura concorsuale secondo quanto 
previsto nell'allegata lettera di invito, dando atto che le clausole essenziali del contratto di 
appalto che si andrà a stipulare saranno le seguenti:

- inizio dei lavori: alla consegna da parte della D.L e comunque entro il 20.11.2020
-termine di esecuzione dei lavori: non quantificabile, trattandosi di lavori di somma urgenza.
-penale per ritardata ultimazione dei lavori: non quantificabile;
- pagamento: a saldo con approvazione del certificato di regolare esecuzione;
- affidamento dei lavori il criterio del massimo ribasso percentuale su elenco prezzi;

Acquisita l'attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell'art. 187 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
dd. 03.05.2018 n. 2 da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria;

DETERMINA

1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA 
SULLA STRADA COMUNALE E A CARICO DELLO SCARICO DELLA LOCALE 
RETE DELLE ACQUE BIANCHE IN LOC. MEANO DI SOTTO SUBITO A VALLE DEL 
PONTE SUL RIO LAVE'”, redatto dall' ing. Francesco Fia con studio tecnico in Ceniga di Dro 
in via Montebello, n. 9 P.I. 01973800228, iscritto al numero 3035 dell'ordine degli Ingegneri della 
Provincia Autonoma di Trento, incaricato con determina del Segretario comunale n. 32 d.d. 
30.10.2020, che prevede una spesa di complessiva euro 40.000,00 secondo il seguente quadro 
economico:



E composto dai sottoelencati elaborati progettuali:

- RELAZIONE TECNICA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- COMPUTO PER OFFERTA

- QUADRO ECONOMICO

- PLANIMETRIA DI PROGETTO

- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

- INTEGRAZIONI DI CARATTERE IDRO-GEOLOGICO

1. .Di prenotare la spesa comprensiva di IVA di Euro 36.292,58.=, al capitolo 24521 missione 
programma 09/01_ del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso , dando atto che le 
spese tecniche sono gia' state impegnate nell'importo di €  3707,42 con determina del 
segretario comunale n. 32 /2020, e avra' il  seguente cronoprogramma:

anno esigibilita' importo

2020 € 36.292,58

2. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 40.000,00 risulta interamente finanziata dalla 
Provincia Autonoma di Trento  Servizio prevenzione rischi e centrale unica di emergenza, come 
da nota del sostituto del dirigente del servizio prot.n. S033/2020/593874 del 29.09.2020 acquisita 
al ns prot.n. 3945 del 30.09.2020.

3. di procedere all'aggiudicazione delle lavorazioni mediante cottimo fiduciario di cui all'art. 3, 
co. 01 L.p. 2/2020 e all'art.52 della L.P. n. 26/93 e s.m., invitando alla gara concorsuale le 
ditte di cui all'allegato elenco, che rimane segreto ai sensi dell'art. 7 bis della L.P. n.26/93, 
seguendo le nuove previsioni per i lavori di importo pari a quello indicato.



4. di dare atto che le clausole essenziali del contratto, che verrà stipulato con la Ditta 
aggiudicataria dei lavori, saranno contenute nella lettera d'invito alla procedura concorsuale, 
allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e sono le seguenti:
 inizio dei lavori: alla consegna da parte della D.L e comunque entro il 20.11.2020
 termine di esecuzione dei lavori: non quantificabile, trattandosi di lavori di somma 

urgenza.
 penale per ritardata ultimazione dei lavori: non quantificabile;
 pagamento: a saldo con approvazione del certificato di regolare esecuzione;
 affidamento dei lavori il criterio del massimo ribasso percentuale su elenco prezzi;

6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario, ai sensi del Regolamento di contabilità; 

7. di dare evidenza che, ai sensi dell'articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da 
parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giordani dott.ssa Federica

Questa documento, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 d.lgs. 39/1993).


